
II wyprawa „Wędrowniczka” – Muzeum Skansen Przemysłu Naftowego w Bóbrce 

 

Dnia 20 listopada b.r. miała miejsce druga wyprawa 

„Wędrowniczka”.  Pierwsza wersja trasy miała obejmować Zamek  

w Odrzykoniu oraz przejście do rezerwatu skalnego „Prządki”  

w Czarnorzekach; niestety pogoda pokrzyżowała plany i wyprawa odbyła się 

do Muzeum Przemysłu Naftowego  im I. Łukasiewicza w Bóbrce. Jest to 

unikalny obiekt w skali światowej, gdyż znajduje się na terenie czynnej do dziś kopalni ropy 

naftowej. 

Uczestnicy wycieczki mieli okazję zobaczyć: 

 obelisk kamienny wzniesiony przez I. Łukasiewicza, upamiętniający założenie kopalni 

"oleju skalnego" w 1854 roku, 

 dwa czynne szybiki naftowe (kopanki) "Franek" i "Janina",  

 zabytkowe drewniane budynki z XIX w., w których mieściły się warsztaty 

mechaniczne, kuźnia, kotłownie, kieraty pompowe, magazyny, pomieszczenia 

administracyjne i mieszkalne, 

 sieci transmisji do napędu pomp wgłębnych, stare systemy ropociągów i zbiorniki do 

magazynowania ropy, 

 wiertnice z masztami i wieżami do głębokiego wiercenia obrotowego (1000-5000 m). 

urządzenia do napowierzchniowego wyposażenia otworów ropnych i gazowych, 

 różnorodne typy stalowych i drewnianych "kiwaków" do napędu pomp wgłębnych, 

 różnorodne typy urządzeń wyciągowych (windy obróbcze) do operacji technicznych w 

otworach ropnych. 

 

Znajdują się tu również, odtworzone na podstawie dokumentacji, pierwowzory takich 

urządzeń, jak: 

 Model starego szybiku (kopanki). 

 Wiertnica do ręcznego wiercenia udarowego. 

 Wiertnica udarowa systemu kanadyjskiego, napędzana maszyną parową 

(lokomobilą). 

 Wiertnica udarowa szarpakowo-linowa typu "Bitków". 

 Wiertnica udarowa konstrukcji polsko-kanadyjskiej do głębokich wierceń.  

 

W odrestaurowanym budynku administracyjnym, zbudowanym przez I. Łukasiewicza, 

znajdującym się w centrum Muzeum, w siedmiu pomieszczeniach prezentowane są: 

 Pamiątki związane z I. Łukasiewiczem. 

 Galeria portretów - karykatur ludzi nafty. 

 Rekwizyty, symbole tradycji naftowej. 

 Mapy, zbiory geologiczne, rdzenie i skamieliny. 

 Plan kopalni Bóbrka z 1879 roku. 

 Jedna z największych w kraju kolekcji lamp naftowych. 

 



W nowo otwartej części muzeum zainstalowano system prezentacji multimedialnych. 

Ukazują one w prosty sposób cały proces wykorzystania gazu ziemnego  - od momentu 

rozpoczęcia badań geofizycznych po dystrybucję i odbiór docelowy. Ogromna, okrągła sala 

została podzielona przez zastosowanie specjalnych gablot na 6 boksów tematycznych: 

Geologia, Poszukiwani, Wydobycie, Gazownictwo, Magazynowanie, Odbiór. 

 

Wyprawa o obiektywie: 

              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                     

Uczestnicy wyprawy  

 

 

 
 
 
 



             

           W muzeum                                  We „wnętrzu” Ziemi 

                

      Lodówka gazowa                                Przy windzie 

 

 

  

Wnętrze domu I. Łukasiewicza    Kolekcja lamp naftowych 



 

 

  

Pod pomnikiem I. Łukasiewicza                         Pod dębem „Jan” 

 

           

               W starej kuźni          Pod wiertnicą 

 

 

 

 


